

平成28年3月期
第3四半期決算 補足資料



目次

1、連結業績の概要	P1
2、連結四半期業績の概要	P2
3、連結財政状況等	P3
4、商品別連結売上高、荒利益高の状況	P4
5、業態別売上高の状況	P5
6、都道府県別店舗数	P6

1、連結業績の概要

単位：百万円

	平成26年3月期 第3四半期累計		平成27年3月期 第3四半期累計		平成28年3月期 第3四半期累計	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
営業収益	254,311	101.7%	249,601	98.1%	255,349	102.3%
売上高	246,445	101.6%	241,463	98.0%	246,857	102.2%
営業収入	7,866	105.7%	8,137	103.4%	8,492	104.4%
営業総利益	86,404	101.4%	85,569	99.0%	87,417	102.2%
営業総利益率	34.0%	△0.1	34.3%	+0.3	34.2%	△0.1
売上総利益	78,538	101.0%	77,431	98.6%	78,924	101.9%
売上総利益率	31.9%	△0.1	32.1%	+0.2	32.0%	△0.1
販売費及び一般管理費	68,974	103.6%	70,314	101.9%	71,129	101.2%
人件費	31,303	104.2%	31,574	100.9%	32,127	101.8%
販売費	9,840	103.9%	10,145	103.1%	10,530	103.8%
設備費	22,178	103.1%	22,929	103.4%	22,436	97.8%
その他経費	5,652	101.8%	5,665	100.2%	6,034	106.5%
販管比率	27.1%	+0.5	28.2%	+1.1	27.9%	△0.3
営業利益	17,429	93.8%	15,254	87.5%	16,287	106.8%
営業利益率	6.9%	△0.5	6.1%	△0.8	6.4%	+0.3
経常利益	16,849	92.1%	14,712	87.3%	15,945	108.4%
経常利益率	6.6%	△0.7	5.9%	△0.7	6.2%	+0.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	9,963	92.4%	9,120	91.5%	10,287	112.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益率	3.9%	△0.4	3.7%	△0.2	4.0%	+0.3

2、連結四半期業績の概要

単位：百万円

	平成28年3月期 第1四半期		平成28年3月期 第2四半期		平成28年3月期 第3四半期	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
営業収益	89,428	104.6%	80,021	104.3%	85,900	98.3%
売上高	86,520	104.7%	77,274	104.2%	83,062	98.1%
営業収入	2,908	104.0%	2,746	105.9%	2,837	103.2%
営業総利益	30,309	103.8%	28,611	102.7%	28,495	99.9%
営業総利益率	33.9%	△0.3	35.8%	△0.5	33.2%	+0.6
売上総利益	27,401	103.8%	25,865	102.4%	25,657	99.6%
売上総利益率	31.7%	△0.2	33.5%	△0.6	30.9%	+0.5
販売費及び一般管理費	23,781	99.8%	23,904	103.1%	23,443	100.6%
人件費	10,737	101.4%	10,828	102.7%	10,561	101.1%
販売費	3,579	95.5%	3,434	110.3%	3,516	107.2%
設備費	7,427	97.5%	7,608	98.7%	7,400	97.3%
その他経費	2,036	108.1%	2,032	111.7%	1,965	100.2%
販管比率	26.6%	△1.3	29.9%	△0.3	27.3%	+0.6
営業利益	6,528	121.9%	4,707	100.6%	5,052	96.8%
営業利益率	7.3%	+1.0	5.9%	△0.2	5.9%	△0.1
経常利益	6,407	121.3%	4,609	103.3%	4,928	99.2%
経常利益率	7.2%	+1.0	5.8%	+0.0	5.7%	+0.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,210	122.9%	2,839	109.2%	3,237	104.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益率	4.7%	+0.7	3.5%	+0.1	3.8%	+0.3

3、連結財政状況等

単位：百万円

	平成26年3月期 第3四半期末		平成27年3月期 第3四半期末		平成28年3月期 第3四半期末	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
総資産	282,565	104.6%	293,885	104.0%	295,456	100.5%
純資産	133,707	106.1%	141,281	105.7%	147,569	104.5%
自己資本比率	47.3%	+0.7	48.0%	+0.7	49.9%	+1.9
有利子負債	61,211	105.6%	64,142	104.8%	61,545	96.0%
うち、リース債務	7,330	92.0%	6,515	88.9%	6,007	92.2%
有利子負債比率	21.7%	+0.3	21.8%	+0.1	20.8%	△1.0
減価償却費	8,708	100.9%	8,973	103.0%	8,724	97.2%
営業キャッシュ・フロー	26,899	91.9%	25,106	93.3%	27,655	110.2%
投資キャッシュ・フロー	△13,151	103.9%	△10,362	78.8%	△9,595	92.6%
財務キャッシュ・フロー	△11,681	98.5%	△18,116	155.1%	△22,607	124.8%
1株当たり四半期純利益	196.20円	△16.21円	179.73円	△16.47円	203.20円	+23.47円
1株当たり純資産	2,629.87円	+150.44円	2,789.12円	+159.25円	2,912.00円	+122.88円
新規出店数(4月～12月)	15店	-	16店	-	11店	-
移転増床店数(4～12月)	1店	-	0店	-	1店	-
閉店数(4月～12月)	0店	-	1店	-	3店	-
第3四半期末店舗数	1,141店	-	1,165店	-	1,177店	-

4、(1)商品別連結売上高の状況

単位:百万円

	平成27年3月期 第3四半期累計		平成28年3月期 第3四半期累計		
	金額	構成比	金額	構成比	前年比
金物・資材・建材	77,510	31.0%	80,778	31.6%	104.2%
園芸・農業用品	57,981	23.2%	60,978	23.9%	105.2%
家庭用品	59,295	23.8%	61,139	23.9%	103.1%
オフィス・レジャー用品	33,214	13.3%	34,095	13.4%	102.6%
小計	228,002	91.3%	236,991	92.8%	103.9%
その他(灯油等)	9,024	3.6%	6,006	2.4%	66.6%
ホームセンター部門売上高計	237,026	94.9%	242,998	95.2%	102.5%
その他売上高	4,436	1.8%	3,858	1.5%	87.0%
売上高合計	241,463	96.7%	246,857	96.7%	102.2%
営業収入	8,137	3.3%	8,492	3.3%	104.4%
営業収益	249,601	100.0%	255,349	100.0%	102.3%

4、(2)商品別連結荒利益高の状況

単位:百万円

	平成27年3月期 第3四半期累計		平成28年3月期 第3四半期累計			
	金額	荒利益率	金額	前年比	荒利益率	前年増減
金物・資材・建材	28,201	36.4%	29,026	102.9%	35.9%	△0.5
園芸・農業用品	18,432	31.8%	18,659	101.2%	30.6%	△1.2
家庭用品	17,305	29.2%	17,333	100.2%	28.4%	△0.8
オフィス・レジャー用品	11,357	34.2%	11,513	101.4%	33.8%	△0.4
小計	75,298	33.0%	76,533	101.6%	32.3%	△0.7
その他(灯油等)	1,010	11.2%	1,302	128.9%	21.7%	+10.5
ホームセンター部門荒利益計	76,308	32.2%	77,835	102.0%	32.0%	△0.2
その他	1,123	25.3%	1,088	96.9%	28.2%	+2.9
商品荒利益計	77,431	32.1%	78,924	101.9%	32.0%	△0.1

5、業態別売上高の状況

単位：百万円

		平成26年3月期 第3四半期累計		平成27年3月期 第3四半期累計		平成28年3月期 第3四半期累計	
		全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
PW	売上高前年比	113.98%	102.81%	105.34%	95.03%	115.62%	102.60%
	客数前年比	111.19%	99.86%	107.21%	96.31%	113.97%	101.08%
	客単価前年比	102.49%	102.96%	98.27%	98.66%	101.42%	101.49%
HC	売上高前年比	100.46%	96.73%	96.08%	94.15%	101.03%	99.02%
	客数前年比	99.60%	96.22%	95.80%	94.28%	99.58%	97.90%
	客単価前年比	100.89%	100.51%	100.28%	99.85%	101.44%	101.16%
H&G	売上高前年比	99.32%	97.52%	97.06%	95.86%	99.20%	98.60%
	客数前年比	98.86%	97.07%	97.43%	96.17%	98.76%	98.20%
	客単価前年比	100.47%	100.47%	99.59%	99.64%	100.46%	100.41%
合計	売上高前年比	101.57%	97.95%	98.02%	95.17%	102.51%	99.41%
	灯油除く 売上高前年比	101.61%	97.88%	98.59%	95.63%	103.94%	100.74%
	客数前年比	100.07%	97.03%	97.92%	95.61%	100.68%	98.43%
	客単価前年比	101.48%	100.92%	100.10%	99.54%	101.86%	101.00%

6、都道府県別店舗数

平成27年12月31日現在

都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計	都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計
北海道	2	2	3	0	7	三重県	1	20	23	1	45
青森県	2	2	16	0	20	滋賀県	1	5	21	0	27
岩手県	2	3	31	0	36	京都府	0	1	17	0	18
宮城県	0	2	33	0	35	大阪府	0	2	6	0	8
秋田県	4	9	26	0	39	兵庫県	0	5	28	0	33
山形県	1	8	19	1	29	奈良県	1	3	9	0	13
福島県	1	4	52	0	57	和歌山県	2	7	11	0	20
茨城県	1	5	35	0	41	鳥取県	0	0	12	0	12
栃木県	0	1	36	0	37	島根県	0	1	6	0	7
群馬県	0	2	36	1	39	岡山県	0	2	27	0	29
埼玉県	0	1	32	0	33	広島県	0	0	19	0	19
千葉県	1	1	46	0	48	山口県	0	1	16	0	17
東京都	0	0	9	0	9	徳島県	0	0	17	0	17
神奈川県	0	0	6	0	6	香川県	1	0	9	0	10
新潟県	6	34	38	11	89	愛媛県	1	1	8	0	10
富山県	2	7	15	0	24	高知県	0	0	11	0	11
石川県	1	4	15	0	20	福岡県	6	2	19	0	27
福井県	2	2	16	0	20	佐賀県	0	3	13	0	16
山梨県	0	0	19	0	19	長崎県	1	1	14	0	16
長野県	0	3	47	0	50	熊本県	1	3	34	0	38
岐阜県	0	0	40	0	40	大分県	0	1	13	0	14
静岡県	0	1	19	0	20	宮崎県	0	1	19	0	20
愛知県	0	0	8	0	8	鹿児島県	0	0	24	0	24
						合計	40	150	973	14	1,177